Gemeente Maastricht

> RETOURADRES Postbus 1992, 6201 BZ Maastricht BEZOEKADRES
Discusworp 4
6225 XP Maastricht

Aan de fractie van SPM POSTADRES

mevrouw M.W.M. Makatita-Hendrix Postbus 1992

de heer J.M.A.F. Steijns 6201 BZ Maastricht
ONDERWERP DATUM BIJLAGEN
Schriftelijke vragen inzake Wandelen in de 9 september 2025 -

openbare ruimte Verzonden: 09-09-2025

BEHANDELD DOOR TELEFOONNUMMER ONZE REFERENTIE
DKG (Doy) Sieben 043 350 4157 2025.02761
E-MAILADRES FAXNUMMER UW REFERENTIE

Doy.Sieben@maastricht.nl

Geachte mevrouw Makatita-Hendrix en heer Steijns,
Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:

Bent u bereid - in overleg met de buurtnetwerken van de wijken Heer, Eyldergaard, Vroendaal en De Heeg - de behoefte voor het ontwikkelen van wandelroutes met als onderdeel het plaatsen van bankjes, als rustpunt in combinatie met ontmoeten, uit te werken?

Antwoord 1:

Wandelen draagt bij aan zowel fysieke als mentale gezondheid en wordt door het college van harte gestimuleerd. In dat kader wordt momenteel gewerkt aan de realisatie van het wandelroutenetwerk Knopenlopen, dat circa 170 kilometer aan routes omvat en aansluit op het netwerk van omliggende Zuid-Limburgse gemeenten. Dit biedt een stevige impuls aan het gebruik van de openbare ruimte voor recreatief en sociaal wandelen.

Maastricht kent daarom al meer dan 1000 bankjes en ongeveer 55 picknicktafels in de openbare ruimte. Deze zitelementen zijn verspreid over de stad en bieden op veel plekken gelegenheid tot rust en ontmoeting. Hoewel bankjes een waardevolle aanvulling kunnen zijn op wandelroutes, is er op dit moment geen specifiek budget beschikbaar voor het plaatsen van extra straatmeubilair. Bij eventuele uitbreiding wordt altijd een zorgvuldige afweging gemaakt, mede vanwege eerdere ervaringen met overlast en vandalisme.

In overleg met buurtnetwerken kan, indien er sprake is van een duidelijke behoefte en urgentie, worden gekeken naar mogelijkheden binnen bestaande kaders en initiatieven.

Vraag 2:

Bent u het met ons eens dat wandelen — met name in groepsverband of met een wandelmaatje —
mensen Uit een isolement kan halen?

Zo ja, in hoeverre kan een impuls worden gegeven voor het ontwikkelen van een wandelnetwerk in kader van "walk en talk”?
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Antwoord 2:

Bewegen (waaronder wandelen) en de hierbij horende sociale contacten kan een waardevolle bijdrage leveren aan ontmoeting, sociale cohesie en het terugdringen van eenzaamheid. Vanuit de overweging “sport als middel” heeft Maastricht Sport daarom gratis toegankelijke beweeggroepen, waaronder wandelgroepen. Deze kennen verschillende startpunten door onze stad en stimuleren eenieder op zijn of haar eigen niveau en voorkeur te bewegen. Zoals in het antwoord van vraag 1 aangegeven wordt er op dit moment een uitgebreid wandelroutenetwerk aangelegd, dit netwerk kan door dit soort initiatieven goed gebruikt worden. We hopen dat dit een motor is voor verschillende wandelnetwerken om in Maastricht en omgeving te gaan wandelen.

Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,

Hubert Mackus
Wethouder Economie, Sport, Jeugdzorg, Water, Natuur en Landschap

John Aarts
Wethouder Mobiliteit, Stadsbeheer, Vastgoed, Duurzaamheid en Hospitality
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